
ROČNÍK 17     ! ČÍSLO 2     ! ÚNOR 2007 ! CENA 6,- Kč

� Pro Horského kurýra vytvořila paní Iva Nováková, rozhovor s autorkou na str. 10.



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí *  Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí *  

Kompletní Usnesení rady města je uvedeno na interneto-
vých stránkách města www.rokytnice.cz nebo k nahlédnutí

na podatelně MěÚ.

Body z jednání rady města dne 08.01.2007 a 22.01.2007 -
zkrácený výpis

� Mezinárodní den památek a historických sídel, Mezinárodní den mu-
zeí - akce Rokytnici v O.h.
Rada města schvaluje zapojení města do oslav Mezinárodního dne pa-
mátek a historických sídel s tím, že akce budou organizovány v sobotu
dne 14. dubna 2007.
Rada města souhlasí se zapojením muzea Hanička do oslav Mezinárod-
ního dne muzeí a stanovuje pro tuto akci datum 19. května 2007.
� Rada města bere na vědomí inspekční zprávu České školní inspekce z
kontroly vykonané v ZŠ Rokytnice v O.h. ve dnech 12. - 14. prosince
2006 
Rada města oceňuje výsledky inspekce a vyslovuje poděkování vedení
ZŠ. 
� Oznámení ing. Uchytila ze Svazu měst a obcí ČR o navýšení příspěv-
ku ze strany státu na provoz úřadu města při činnostech přenesené pů-
sobnosti státní správy + nabídka možnosti členství ve Svazu města a ob-
cí ČR
Rada města bere na vědomí oznámení ing. Uchytila o navýšení příspěv-
ku ze strany státu na výkon přenesené působnosti obcí II. stupně v r.
2007 v průměru o 18,2%.
Rada města doporučuje Zastupitelstvu města schválit vstup Města Ro-
kytnice v O.h. do Svazu měst a obcí České republiky.
� Vyhlášení ceny města 
Rada města ukládá informovat veřejnost a zastupitele města o možnos-
ti předkládat návrhy pro udílení ceny města v termínu do 28.2. 2007.
� Smlouva o dílo - Vraspír (oprava hasící techniky)
Rada města schvaluje smlouvu o dílo na opravu a úpravu vozidla DA 12
PRAGA V3S, SPZ: RK 66-23 pro jednotku SDH Rokytnice v Orlických ho-
rách.
� Anenská pou� Rokytnice - historická jízda
Rada města schvaluje zapracování historické jízdy parního vlaku a vý-
stavy modelářů do programu příprav Anenské pouti v roce 2007.
� Schválení záměru a termínu I. reprezentačního plesu města
Rada města souhlasí s pořádáním I. reprezentačního plesu města v ter-
mínu 22.02.2008.
� Poskytování pečovatelské služby
Rada města schvaluje vyhlášení výběrového řízení na vedoucí Pečova-
telské služby, která bude vykonávat pouze funkci vedoucí na plný úva-
zek.
� Požadavek obyvatel sídliště U Nádraží o opravu chodníků

PĚČÍN

ROKYTNICE

Rada města bere na vědomí žádost obyvatel sídliště U Nádraží o rekon-
strukci chodníků a přístupových cest a zprávu starosty o způsobu řešení.
� Dráhy Orlických hor
Rada města bere na vědomí návrh vedení železniční tratě v úseku Ro-
kytnice v O.h. - Říčky v O.h., který předložila společnost Dopravní pro-
jektování spol. s.r.o. Ostrava s tím, že Město Rokytnice v O.h. se přiklání
k variantě B vedení železniční tratě s větším přiblížením k Severáku.

�V noci z 18. na 19. ledna postihla Pěčín vichřice, která způsobila znač-
né škody na majetku obce a dalších vlastníků. "Největší jsou škody v le-
sích, kde je poškozeno přibližně 500 metrů krychlových dřeva. Dále by-
la poškozena střecha na stodole v majetku obce, siréna na stožáru u ha-
sičské zbrojnice a také došlo k ulomení hlavního kříže na věži kostela,
který se zapíchl do střechy kostela," uvádí starosta Miroslav Petr.
� Velkým problémem byl také výpadek elektrické energie. I když na
špatný stav sloupů elektrického vedení bylo několikrát  upozorňováno,
současný stav sloupů, který udržuje ČEZ, je kritický.
� V současné době se připravuje rozpočet obce na rok 2007.           
� Připravuje se projekt a žádost o dotaci na rekonstrukci hřiště před bu-
dovou obecního úřadu, kde by mělo vzniknout hřiště víceúčelové.
� Došlo k navýšení poplatků za likvidaci komunálních odpadů - 480 ko-
run na osobu a rok. Důvodem je navýšení poplatku obci.
� Proběhly valné hromady TJ Sokol a Sboru dobrovolných hasičů.

MMěěssttoo  RRookkyyttnniiccee  vv  OOrrlliicckkýýcchh  hhoorráácchh,,
nnáámm..JJiinnddřřiicchhaa  ŠŠiimmkkaa  ččpp..33,,  551177  6611  RRookkyyttnniiccee  vv  OOrrlliicckkýýcchh  hhoorráácchh,,

tteelleeffoonn  aa  ffaaxx..::  449944559955339944,,  wwwwww..rrookkyyttnniiccee..cczz,,  EE--mmaaiill::  ppeettrr..llaavvrreenncciikk@@mmuu..rrookkyyttnniiccee.cz

VVyyhhllaaššuujjee  vvýýbběěrroovvééhhoo  řříízzeenníí  nnaa  ppoozziiccii::

Zájemce, se kterým bude uzavřena pracovní smlouva bude zařazen do 9. nebo 10. platové třídy
podle Nařízení vlády č.564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a

správě.
Místem výkonu práce je Rokytnice v Orlických horách  a spádové obce Bartošovice v O.h.,

Říčky v O.h., Pěčín a Orlické Záhoří. Předpokládaný nástup k 1.4.2007.

PPoožžaadduujjeemmee::
� vzdělání VOŠ nebo VŠ sociálního zaměření a dále specifikovaného zákonem 

č.108/2006 Sb., o sociálních službách
� schopnost přijmout poslání a vize organizace
� komunikativnost, organizační schopnosti, samostatnost a spolehlivost - 

uživatelskou znalost práce na PC (Word, Excel, Outlook, internet)
� časová i úkolová flexibilita 
� řidičský průkaz skup.B 
� trestní bezúhonnost
� praxe v oboru sociální práce vítána.
NNaabbíízzíímmee::
� zajímavou, různorodou práci
�možnost seberealizace a osobního rozvoje - podporu dalšího vzdělávání v sociální oblasti - 

pružnou pracovní dobu.
PPřřiihhlláášškkyy  ss::
� životopisem o dosavadních zaměstnáních, odborných znalostech a dovednostech týkajících 

se sociálních činností,
� výpisem z evidence Rejstříku trestů ne starším než 3 měsíce,
� ověřenou kopií dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
� strukturovaným životopisem a uvedením kontaktů na sebe,

zzaaššlleettee  pprroossíímm  ppooššttoouu  nnaa  sshhoorraa  uuvveeddeennoouu  aaddrreessuu  MMěěssttaa  RRookkyyttnniiccee  vv  OOrrlliicckkýýcchh  hhoorráácchh..  
VVyybbrraanníí  zzáájjeemmccii  bbuuddoouu  ppoozzvváánnii  kk  ppřřiijjíímmaaccíímmuu  ppoohhoovvoorruu..

UUzzáávvěěrrkkaa  ppřřiihhllááššeekk::  1199..  22..22000077..    

Podrobnější informace o výběrovém řízení poskytne uchazečům Petr Lavrenčík, tajemník 
MěÚ Rokytnice v Orlických horách.

SSOOCCIIÁÁLLNNÍÍ  PPRRAACCOOVVNNÍÍKK//PPRRAACCOOVVNNIICCEE
VVEEDDOOUUCCÍÍ  PPEEČČOOVVAATTEELLSSKKÉÉ  SSLLUUŽŽBBYY

Pečovatelská služba nabízí svoje služby samotným osobám nebo ro-
dinám, které pečují o svoje staré rodiče a prarodiče a pomohla zaji-
stit co nejlepší péči o seniory a pomáhala jim žít stále ve svém při-
rozeném prostředí. Služby jsou určeny i pro zdravotně postižené, in-
validní důchodce nebo osaměle žijící jedince v produktivním věku,
kteří se na přechodnou dobu ocitli v pracovní neschopnosti a ne-
mohou si zajistit svoje základní potřeby. Podrobnější informace zís-
káte v sídle pečovatelské služby tj. Domu s pečovatelskou službou v
Horské ulici čp. 303 (dříve jesle), na Sociálním odboru Městského
úřadu Rokytnice v Orlických horách a na internetových stránkách
města Rokytnice v Orlických horách www.rokytnice.cz.

Irena Hocková, vedoucí PS

PEČOVATELSKÁ  SLUŽBA  
Města Rokytnice v Orlických horách



REGIONTOUR 2007

Také v letošním roce měli naše hory důstojné zastoupení na největ-
ším tuzemském veletrhu cestovního ruchu Regiontour v Brně (11. -
14.1.2007).
Zájem o Orlické hory byl jako již tradičně značný. Letos byli ná-
vštěvníci našeho stánku pohoštěni navíc koláči, které speciálně pro
veletrh upekla děvčata z rokytnické školní jídelny. Tým propagáto-
rů Orlických hor zastupoval již tradičně i vedoucí muzea Pevnost
Hanička Luděk Vávra. V pátek 12. ledna navštívil veletrh také sta-
rosta Rokytnice Petr Hudousek spolu s radním pro kulturu a cestov-
ní ruch Mgr. Janem Morávkem.
Poděkování za propagaci Orlických hor patří Královéhra-
deckému kraji, společnosti Kultura s.r.o. Rychnov n.K.,
Městu Rychnov n.K. a samozřejmě Dobrovolnému svazku
obcí Region Orlické hory. P. Hudousek

Tak, jako každý rok, i letos proběhl v Brně významný veletrh cestovní-
ho ruchu Regiontour 2007. Veletrh se konal v období od 11. do 14. led-
na a kromě mnoha vystavovatelů z Čech, Moravy a Slovenska se jej zú-
častnili i zástupci města Rychnov nad Kněžnou, IC Rokytnice v O.h. a
Euroregionu Glacensis. Na stánku Orlických hor bylo možné také za-
stihnout "Kačenku", vládkyni Orlických hor v letním období. Bylo to
způsobeno asi tím, že letošní zima nám příliš nepřeje a zimní vládce
hor "Rampušák" si vzal nejspíš volno, aby obhlédl okolní hory, zdali
tam již nenasněžilo. Jak dopadl nevíme, avšak i přes to vše byl o naše
hory opět velký zájem. Objevila se opět spousta nových materiálů,
včetně publikace Rozhledny a vyhlídkové věže Euroregionu Glacensis.
Zájem byl o ubytování v regionu, pevnost Haničku a další turistické cí-
le z nichž můžeme jmenovat zámek v Rychnově n.Kn., kostel v Nera-
tově, či areál Villa Nova v Uhřínově. Nelze vyjmenovat vše, ale myslím
si, že všichni, kteří se Regiontouru na stánku Orlických hor zúčastnili

udělali vše pro to, aby se k nám turisté na jaře zase vrátili. Nejsme nej-
vyšším pohořím, ani největším, ale rozhodně máme co nabídnout.   
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem, kteří předali své materiály k
prezentaci a obohatili tím stánek Orlických hor, i těm, kteří nám tuto
prezentaci umožnili. Konkurence v cestovním ruchu je obrovská, jed-
notlivé regiony se předhánějí v tom, aby potencionální zájemce nalá-
kali právě k sobě a my bychom neměli zůstat stranou. Také nezůstá-
váme! Vím, stojí to peníze, ale odměnou nám snad budou plné hory
spokojených turistů v létě, kteří nám ty peníze přinesou zase zpátky.
Ti, kteří nechali propagační materiály v šuplíku, aby " ušetřili " budou
možná v létě zklamáni.
Závěrem tohoto krátkého článku bych se chtěl zmínit o jednom svém
postřehu, (a nejen svém), který poslední dobou hodně slýchávám. Jde
o to, že klasické tištěné materiály by měl do budoucna z velké míry na-
hrazovat internet. Je to jistě dobrá a užitečná věc, (možná někdy tro-
chu nepřehledná), ale ještě nikdy jsem v Orlických horách nepotkal tu-
ristu s počítačem na zádech. Myslím si, že tištěné materiály jsou a bu-
dou v propagaci regionu nenahraditelné. Nedokážu si totiž představit,
že jednoho dne návštěvníkovi, třeba informačního centra, řekneme -
zapněte si počítač a najděte si to na webu.                                    L.V.

� Foto Ing. Vladimír Hulman

SETKÁNÍ STAROSTŮ ROKYTNIC

2.února 2007 se uskutečnilo v Rokytnici u Přerova setkání starostů
Rokytnic České republiky. Na programu bylo především plánované
letní setkání Rokytnic ČR 29.6. - 1.7. 2007 v Rokytnici v Orlických ho-
rách. Ve velmi přátelské atmosféře se projednávala především inici-
ativa na rozšíření programu setkání Rokytnic, jehož nosným progra-
mem vždy byl především turnaj v kopané. "Po 33 ročnících je zájem
o rozšíření kulturních aktivit také o další oblasti. Vedle soutěže hasi-
čů se tak projednával například turnaj v mariáši, stolním tenise, příp.
taneční nebo hudební vystoupení jednotlivých Rokytnic. Projedná-
vala se i možnost zapojit do setkání Rokytnic obce stejného názvu
ze sousedního Polska. Mimo rozhovory o spolupráci proběhla zají-
mavá výměna zkušeností a názorů na různé problémy, které naše
obce trápí," dodal starosta Rokytnice v O.h. Petr Hudousek.        -kr-



ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE

Významné osobnosti našeho regionu 70. díl
Čeněk Chýský

100 let železnice Doudleby n.O. - Rokytnice v O.h 8 díl
1. jízda

2. zasazena pamětní deska
3. kilometru

? ?

CENTEP, spol. s r.o.
Kasárna č. 50, Rokytnice v Orlických horách

Zvýšení ceny 
za dodávku tepla

Od  1.1.2007 došlo ke zvýšení ceny tepla o cca 15 % a
to na 493,50 Kč za GJ.

Již v polovině roku 2006 došlo k výraznému nárůstu ce-
ny za dřevní hmotu a to o 50 % . Cena štěpky se v sou-
časné době pohybuje od 240 - 300 Kč za prostorový metr.
Od roku 2007 došlo k zvýšení ceny uhlí o 15 % a elektric-
ké energie cca o 8%.

Pro srovnání uvádíme ceny v jiných městech v kotelnách
na biomasu a plyn za rok 2006 kdy cena GJ v Rokytnici v
Orl. horách  byla 430,50 Kč.

Informace jsou čerpány z internetových stránek Energe-
tického regulačního ústavu.  

Cena GJ v roce 2006

Rokytnice v O.h. 430,50  Kč Svitavy 483,80  Kč
Jaroměř 480,24  Kč Police nad Metují 525,38  Kč
Žamberk 475,64  Kč Vysoké Mýto 471,03  Kč
Ústí nad Orlicí 456,66  Kč Vamberk 481,28  Kč
Týniště nad Orl. 469,-     Kč Dobruška 562,-    Kč
Česká Třebová 451,-     Kč Vrchlabí 483,04  Kč
Lanškroun 474,75  Kč Choceň 463,27  Kč

Hirka Roman, jednatel

EEEELLLLEEEEKKKKTTTTRRRROOOO    
NNNNAAAAĎĎĎĎAAAA    MMMMLLLLYYYYNNNNÁÁÁÁŘŘŘŘOOOOVVVVÁÁÁÁ

T.G.Masaryka 75, Rokytnice v O.h.
e-mail: elektro@rokytnice.cz, tel: 494 595 155

ZZaajjiišš��uujjee  aa  ddooddáávváá  kkoommpplleettnníí
vvyybbaavveenníí  ddoommááccnnoossttíí

� vestavné spotřebiče do kuchyní
� volně stojící spotřebiče
� domácí drobné spotřebiče
� prodej TESCOMA
� elektroniku - TV, DVD, HI-FI
� vypínače, zásuvky
� výběr z katalogů ELBERRY A PROTON
� prodej na splátky - ESSOX a 

GE MONEY MULTISERVIS

VZPOMÍNKA NA JIŘÍHO MERGANCE
V minulém čísle Horského kurýru jsme se dozvěděli
smutnou zprávu o úmrtí velkého člověka pana Jiřího
Mergance. 
Nemohu nevzpomenout jeho upřímného zájmu o Rokytnici od-
kud jeho rod pocházel. S Jiřím Mergancem jsem se poprvé se-
známil v létě r. 1997, kdy jsme v radě města přemýšleli jak zve-
lebit pomník obětem 1. světové války u rokytnického farního
kostela, který zde stál zdevastovaný a zarostlý prakticky od kon-
ce 2. světové války. Řízením osudu mě oslovil právě Jiří Mer-
ganc, který přislíbil pomoc a nekontaktoval nás s dalším důleži-
tým člověkem - akademickým sochařem Zdeňkem Kolářským.
Ten také navrhl a provedl úpravu pomníku, nově pojmenované-
ho "Obětem válek a násilí" do dnešní podoby. Od té doby jsme
se občas s p. Mergancem při jeho pobytu v Žamberku navštěvo-
vali a musím uznat, že jeho vlastenecké názory a vzpomínky z
historie Žamberka a Rokytnice mě vždy velmi obohacovaly. Ně-
kdy v létě 2002 jsem spolu seděli v jeho obývacím pokoji, kde
na skříni stála bronzová bysta presidenta Masaryka. Začal jsem
se vyptávat na autora a kdo by byl dnes schopen takovou bystu
odlít. Když jsem p. Mergancovi prozradil, že město přemýšlí o
důstojném pomníčku T.G.Masaryka na stejnojmenném rokytnic-
kém náměstí, Jiří Merganc okamžitě zareagovala a bystu za vel-
mi výhodných podmínek Rokytnici přenechal. Nedá se ani po-
psat jeho radost z odhalení pomníku v říjnu r. 2003, které se o-
sobně zúčastnil i s rodinou sochaře Josefa Kotyzy, autora Masa-
rykovi bysty. V roce 2005 jsem mu byl ještě poblahopřát k 80.
narozeninám a to bylo naposledy co jsme se viděli. Byl to sku-
tečně vzácný člověk, na kterého budu vždy rád vzpomínat.

Petr Hudousek,starosta města

7. 1. 2007 v rokytnickém kostele Všech Svatých vystoupila při mši
sv. hudební skupina "Jiná doba" pod vedením Marty Gregušové z
Kunvaldu, stejně jako v roce loňském. Skupina doprovodila mši sv.
koledami a písněmi a zakončila tak vánoční dobu. Mladá, velice ak-
tivní M. Gregušová slaví úspěchy nejen s touto skupinou, ale i akti-
vitami s chovankami ÚSP v Rokytnici, i při spolupráci na akcích s
ÚSP Žampach a jiných aktivitách v okolí.               Petr Zámečník



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
mobil: 731 598 996, 731 598 995

Administrátor farnosti (kněz): ThDr. P. Zbigniew Źurawski

Mše svaté v měsíci únoru:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Pondělí . . . . . . . . . . . . . . 18.00 hodin . . . . . . . . . . kaple na Faře
Pátek . . . . . . . . . . . . . . . 18.00 hodin . . . . . . . . . . kaple na Faře
Středa . . . . . . . . . . . . . . 18.00 hodin . . . . . . . . . . kaple na Faře
Neděle . . . . . . . . . . . . . . 10.00 hodin . . . . . kostel Všech svatých

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela)

Pěčín:          Neděle. . . . . . . 8.30 hodin . . . . . . . kostel sv. Jana Křtitele

Souvlastní:   Neděle . . . . . . . 11.30 hodin . . . . . . . . . . . . kaple sv. Pavla

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2007
Ve dnech 6. a 7. ledna 2007 bylo v Tříkrálové sbírce pořádané Chari-
tou ČR vybráno 8.738,-Kč v Rokytnici a 8.592,50 Kč v Pěčíně. Část le-
tošní sbírky bude použita na podporu stacionáře pro postižené děti v
Rychnově nad Kněžnou. Menší část pak bude rozdělena na humani-
tární projekty Charity ČR doma i v zahraničí. 

Pořadatelé upřímně děkují všem štědrým dárcům. Bližší informace
ke sbírce můžete získat na webových stránkách www.trikralovasbir-
ka.cz. Přispívat do sbírky můžete i nadále, a to bu	 platbou složen-
kou, kterou si můžete vyzvednout ve stojánku u vchodu do kostela
nebo přímo převodem na účet pro Tříkrálovou sbírku:
33001122/0800 vedený u České spořitelny Praha 1. Přispět je mož-
né také formou dárcovské sms. Její formát je DMS KOLEDA (tj. DMS
mezera KOLEDA), kterou odešlete na číslo 87777. Cena jedné DMS
je 30,- Kč u všech telefonních operátorů. Charita z každé DMS zprá-
vy obdrží částku 27 Kč.                                    Eva Hudousková 

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.

! dobíjení telefonů přes terminál 
! kurzové sázení
! sazka, sportka ON-LINE 
! denní tisk ! upomínkové předměty 
! drogerie

OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6 - 17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

Sbor dobrovolných hasičů a Spolek dobrovolných lížařů Kunvald
Vás zvou na

CCOOUUNNTTRRYY  BBÁÁLL
ssoobboottaa  1177..úúnnoorraa  22000077  oodd  2200..0000  hhooddiinn
vv  ssookkoolloovvnněě  KKuunnvvaalldd,,  vvssttuuppnnéé  6600,,--KKčč

hhrraajjee  WWEEJJVVRRAATT
ppřřeeddttaannččeenníí  --  oobbččeerrssttvveenníí  --  ttoommbboollaa

ssttyylloovvéé  ccoouunnttrryy  oobblleeččeenníí  vvííttáánnoo



Rodák ze Slaného ..... /viz.tajenka/ se narodil
21.2.1877. Byl to gymnazijní profesor, tělovýchovný
pracovník, který v letech 1905 - 1921 působil v Rychno-
vě n.Kn. Byl znalcem Orlických hor a zaníceným propa-
gátorem turistiky. Obnovil zaniklé a vytýčil nové turis-
tické cesty, publikoval desítky článků, je autorem prv-
ních českých turistických průvodců po Orlických ho-
rách. Od roku 1921, kdy se přestěhoval do Prahy se vě-
noval svému dalšímu koníčku - umění a památkám.
Zemřel 28.2. 1952, takže si v tomto měsíci připomíná-
me 130. výročí jeho narození a 55. výročí jeho úmrtí.

Významné osobnosti našeho regionu
70. díl

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. SPZ Blanska, citoslovce smíchu. - B. Cito-
slovce rupnutí, plevelná rostlina. - C. Svobodný šlechtický sta-
tek, italský sochař. - D. PRVNÍ DÍL TAJENKY, pytlácké nástrahy.
- E. Vyrobený ze železa. - F. Les, zastarale "třída". - G. Končeti-
na, přípravek na koupání. - H. Pobídka, pyskatá rostlina /zbě-
hovec/. - I. Předložka, primát.
SVISLE: 1. Chorvatský ostrov, podřadné zboží. - 2. Barva v kar-
tách, geometrické těleso. - 3. Druh lodi. - 4. Prodejná žena /li-
dově/. - 5. Kolem. - 6. Motouzy. - 7. DRUHÝ DÍL TAJENKY, čis-
tící přípravek. - 8. Druh hedvábí, cizokrajný dravý pták.
NÁPOVĚDA: ORSI, BRAČ, ERIA.

Vladimír Čihák

Znění tajenky v tomto čísle na str.: 4

OZNÁMENÍ
V týdnu od 26.03.2007 do 30.03.2007 budou na Měst-

skému úřadu v Rokytnici v Orlických horách - zaseda-

cí místnost (přízemí) přebírat pracovníci Finančního ú-

řadu Rychnov nad Kněžnou daňová přiznání na daň z

příjmu fyzických a právnických osob za rok 2006.

PPrraaccoovvnníí  ddoobbaa::

PPOO  --  ČČTT 99,,0000  --  1122,,0000 1133,,0000  --  1177,,0000

PPÁÁ 99,,0000  --  1122,,0000 1133,,0000  --  1166,,0000  

Na podatelně Městského úřadu v Rokytnici v Orlických

horách - I. patro si můžete vyzvednout tiskopisy - da-

ňová přiznání na daň z příjmu fyzických a právnických

osob včetně příloh za rok 2006.
MMěěssttoo  RRookkyyttnniiccee  vv  OOrrlliicckkýýcchh  hhoorráácchh

Knihovna 
v Rokytnici

ZAJÍMAVÉ NOVINKY
Pro dospělé:

Romány pro ženy:
� Bloudění ve vysoké trávě - 

Longinová, H.
� Neúplná mozaika - 

Fieldingová, J.

Historické romány:
� Rytíř de Sainte-Hermine- 

Dumas, A. -  první vydání 
posmrtně nalezeného rukopisu

� Spartakus- Loukotková, J.
� Kleopatra- Dauxoisová, J.

Detektivky:
� Vražda podle seznamu -

Garwoodová, J.
� Hudlaři - MC Bain, E.

Ostatní beletrie:
� Zpěv Susannah - King, S.
� Pustiny - King, S.
� Kachní rybník - Melíšek J.
� Můj přítel Švejk - Lada, J.
� Noc v Lisabonu - 

Remarque, E.M.
� Lví píseň - Vágner, Z.

Naučná literatura:
� Ponořit, ponořit! - Gunton, M. - 

život posádky ponorek
� Když bodá škorpion - 

Anderson, P. - historie 3. 
jízdního pluku v jižním Vietnamu

� Napoleonské války - Jůn , L.
� 100 nejkrásnějších národních 

parků

� Dcery Habsburků na cizích 
trůnech

� Dcery Marie Terezie
� Základy společenských věd
� Rock a metal - encyklopedie 
hard rocku a heavy metalu
� Lovci ztraceného vědění - 

Däniken, E.
� Za dveřmi domova - nahlédnutí 

do soukromí slavných
� Smutné konce slavných - 

Slušný, J.
� Malé prostory - 

hezky a rozmanitě zařízené
� Podlahy
� Pnoucí rostliny

Pro děti a mládež:

� Tajemství Temného dvorce - 
Horowitz, A. - napínavý příběh 
pro děti

� První kniha Vikinga Vika - 
Jonsson, R.

� Madynka - Lindgrenová, A.
� Sběratleka polibků - 

Lanczová, L. - dívčí román
� Půlnoční sny - Lanczová, L. - 

dívčí román
� Blanka a Jirka - 

Bernardinová, E.
� Naučme se abecedu - leporelo
� National Geographic - Pouš�
� Otázky a odpovědi - 

Historie světa
� Kůň a já



PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma: 465 612 077
Mobil: 602 412 012
Privat: 465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

JIPOKOJIPOKO V - KoV - Ko vv oo výrvýr obaoba
VŠE ÚČELNÉ, PRAKTICKÉ, 

POTŘEBNÉ PRO DŮM 
A ZAHRADU

Jiří Pozdílek, Rokytnice v O.h. 133.
Tel. 777 554 361, 777 567 366, 

email: Jipokov@seznam.cz.

KKURZY BRUSLENÍURZY BRUSLENÍ
Již podruhé se žáci pěčínské ŠKOL(ičk)Y účastní kurzu bruslení na zim-
ním stadionu v Rychnově nad Kněžnou. Každý pátek se pod vedením své
bruslařské trenérky p.ing. Tiché učí základním dovednostem na ledě. O
tom, že je led studený a tvrdý, se děti přesvědčily už vloni, letos pozná-
vají, že bruslení je hlavně legrace a zábava. Foto a text duš

� Naše nejmenší bruslařka Monika Mikulková.

SK WIYRHANEA 
ROKYTNICE V O.H. 

PŘIJME 
NOVÉ ČLENY
Podmínkou je věk 10 a více let. Hlaste se prosíme

na telefonním čísle 604 932 540 nebo přímo 
ve stáji vždy v pátek po 16. hodině.

JAK JSME SE

TĚŠILI NA SNÍH
Letos nás zima trochu překvapila. Nic nového. Ale co to s sebou při-
neslo za útrapy! Od zvýšených návštěv psychologických poraden
(prý nám chybí bílá), až po marnou snahu našich tatínků připevnit
na sáňky kolečka. Někteří se dokonce snažili manuálně plašit baci-
ly plácačkou na mouchy, když už se o to nepostaral mráz, ale pře-
plněné ordinace svědčily o neúspěchu akce. Celkově se dá říci, že
dospělí až na vlekaře a silničáře, kteří z nudy zametali silnice, se
radovali. Hlavně řidiči a ti, co mají ploché střechy a letní gumy na
botách. My děti však byly otrávené všechny. Tatínkům se kolečka
na sáňky přidělat nepodařilo. A nezvedlo nám náladu ani jejich
zběsilé pobíhání okolo domu s mrkví v puse a hrncem na hlavě ve
snaze ukázat nám sněhuláka. To fakt nezabralo. Až jednou jsme se
ráno probudily a bylo bílo. Byly jsme nadšené! Ale jelikož se nám
nezničitelné bacily vrhli na tělo, byly jsme nemocné. A tak nezbylo
nic jiného, než sledovat snížek za oknem a čekat, až se uzdravíme.
Nebo až zase roztaje a vše nezačne nanovo.                 Za děti pa

KKOONNCCEERRTT  VV  NNEERRAATTOOVVĚĚ

66..  lleeddnnaa  22000077
Ve zdejším obnoveném kostele Panny Marie Nanebevzaté se konal
Tříkrálový koncert s názvem "HEJ, MISTŘE". Kromě této české vá-
noční mše byly předneseny skladby J.S.Bacha, A.Michny, O.F.Hän-
dela, W.A.Mozarta a dalších. 
Ve zcela zaplněném kostele účinkoval Sbor paní a dívek Litomyšl,
Mužský pěvecký sbor Litomyšl, Litomyšlský symfonický orchestr.
Závěrečnou "Narodil se Kristus Pán" zazpívalo sborem i obecenstvo,
čítající několik set lidí.
Pořádalo Sdružení Neratov.                                  Petr Zámečník



ZZ  RROOKKYYTTNNIICCKKÉÉ  MMAATTEEŘŘSSKKÉÉ  ŠŠKKOOLLKKYY

ZAPSAT! NEZAPSAT!
Až já budu velká, budu učitelka ...

Ale nejdříve musí každý chodit do školy a do té se musí za-
psat. Všichni předškoláci se zodpovědně připravují na zápis do
té velké školy, jako bych já-mateřská škola, nebyla dost velká!
Všichni procvičují své jméno i adresu, správné držení tužky a
vůbec všechno, co se až do dneška naučili. Bezmála všechny dě-
ti se do školy těší a moc, a je to tak správně. Každé ptáčátko jed-
nou vylétá ze svého hnízda. A zrovna tak, když děti dorostou do
školního věku, opouští zdi své mateřské školky.

Škola je pro děti velmi důležitá, dává dětem moudrost, ale
věřte, že pobyt ve školce jim dává jistotu, bezpečí a lásku. Ve
zdech mé budovy, ale i v srdcích učitelek, zůstávají vzpomínky
na malé nezbedy i zlatíčka.

Kdyby moje třídy mohly vyprávět, tak by vydaly svědectví o
smutku po mamince, radosti z úspěchu, kamarádství a prvním
besídkovém vystoupení před obecenstvem.

Je velmi krásné pozorovat malou Kateřinku, kterou přivádí
velká maminka Zdenka. A věřte, že školička už pamatuje obě -
jako malé holčičky.

Zápis do školy je velký a obtížný krok do života, ale i ta část,
co už je za vaším dítětem, je velmi důležitá. Dokonce moudří li-
dé vyslovili svůj vděk směrem k předškolnímu zařízení: "Vše co
jsem se naučil, umím už z mateřské školy."

Maminky a ta�kové předškoláků, přeji vám pevné nervy, mnoho
trpělivosti a hodně shovívavosti s vašimi školáčky.  

Vaše školička

BUDE ZIMA, BUDE MRÁZ
Alespoň tak to má být! Ale jak se zdá, opravdu jsou pryč do-

by: "poručíme větru, dešti ...". Ve školce se výchovná práce od-
víjí od Rámcového vzdělávacího programu a zodpovědně při-
pravených plánů. Plány se potom plní a děti se naučí, co potře-
bují, aby měly ve všem jasno.

Učitelky pečlivě připravily projekt "Žijeme na horách" a v led-
nu zařadily logicky témata: Padá sníh, Les v zimě a Radovánky
na sněhu. A co te	?! Dospělí se řídí kalendářem, zkušenostmi,
pranostikami, ale co příroda?

Jak je vidět, malí nezbedové udělali zimu za každou cenu.
Bundy, čepice, rukavice, boby, sáně a sněhulák! Jen to koulová-
ní nějak není ono.

Tak prosím vás, jestli máte někdo přímou linku "tam nahoru",
tak dětem z Rokytnice v letošní zimě chybí sníh. 

Vaše školička

INFORMACEINFORMACE
V letošním školním roce navštěvuje naší MŠ v Rokytnici v

O.h. 15 předškoláků a jedno dítě s odkladem školní docházky.
Veškerá snaha učitelek je zaměřená na citovou výchovu a pře-
dávání vědomostí přiměřenou formou, nejraději přímým zá-
žitkem.

Stupeň školní zralosti je u každého dítěte individuální, ve
velké míře se také odvíjí od spolupráce s rodiči. 

16.1.2007 proběhlo v MŠ screeningové vyšetření psycho-
ložkou z PPP z RK. Mgr. M Homolková vyšetřovala školní zra-
lost se zaměřením na grafomotoriku, sluchové a zrakové vní-
mání a celkovou připravenost na zvládnutí školní docházky.

Paní ředitelka vstoupila do jednání s poradnou, aby rodičům
zajistila zmapování schopností jejich dítěte a případně s od-
borníkem projednat odklad. Vyšetření mohlo proběhnout
pouze se souhlasem rodičů. Z šestnácti rodičů dětí, chystají-
cích se do první třídy, využilo tuto možnost 10 rodičů.

Práce učitelek v MŠ je zodpovědná a náročná. Občas v po-
vědomí laické veřejnosti přetrvává mylný názor, že děti si ve
školce pouze hrají a někdo je při tom trochu ohlídá. Tato prá-
ce ovšem zahrnuje nejen běžné znalosti a vědomosti potřeb-
né ke vzdělávání, ale je nutné mít dobré pozorovací schop-
nosti a značné vědomosti z oblasti vývojové psychologie. A
hlavně!! Tato práce se musí vykonávat se srdíčkem otevřeným
a s láskou k dětem.

K lepšímu porozumění činnosti v MŠ slouží den otevřených
dveří a různé formy zvykání a návštěv. Jakékoliv názory a do-
tazy je možné s učitelkami prokonzultovat na rodičovských
schůzkách, či kdykoliv.

Hlavním a podstatným cílem nás dospělých, by měla být lás-
kyplná a moudrá příprava dětí do života. Vždy� ti naši dro-
bečkové si zaslouží radostné a pohodové dětství, jako nejlep-
ší vklad do života.                                                       Gall

ŘEČIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY
Uč. Někdy nám není dobře a jsme nemocní.
M: Já vím. Už jsem měla zápal černýho ucha.
P: No a já! Zánět pojistek!

M: Já vím jak se jmenuju - Nováček.
E: Až půjdeš do první třídy a budeš veliký, tak ti budou říkat
Novák.



DÉČKO Dům dětí a mládeže, Rychnov n.Kn.

SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
V ZŠ ROKYTNICE

VESELÁ ZVÍŘÁTKA Z KOŘENÁČKŮ
Vyrobíte si krásná zvířátka pro radost, kterými

ozdobíte pokojíček, nebo je použijete jako dárky

KKddyy:: v sobotu  17.2. 2007 od 9.00 do 12.00 hod.
KKddee:: Krajkářská škola - nad školní jídelnou, sraz před ZŠ
CCoo  ss  sseebboouu:: 2 keramické kořenáčky o průměru 4,5 cm

CCeennaa:: 20, - Kč
PPoořřááddáá:: DDM Rokytnice v O.h.

VVeeddee:: Daniela Fitzková

DÉČKO Dům dětí a mládeže Rychnov n.Kn.

a DDM Rokytnice v O.h. (paličkování)

Vyhlašují  výtvarnou soutěž

NA TÉMA

Rádi malujete, nebo něco nového vyrábíte?

Vytvořte své zvířátko jakoukoliv technikou a

doneste je do 22.2. 2007 do DDM Rokytnice 

(Paličkování - nad školní jídelnou).

Přiložte jméno, věk, název díla a telefon.

Deset nejhezčích prací bude odměněno,

Prvních pět výherců se může zdarma zúčastnit 

plánovaného výletu do ZOO ve Dvoře Králové,

práce, která se umístí na 1. místě, bude 

převedena do paličkované krajky.

Všechny práce budou vystaveny v prostorách ZŠ a po ukon-

čení výstavy vráceny autorům.

Informace: Daniela Fitzková, DDM Rokytnice (paličkování), 

tel.604 526 609

MMÉÉ  NNEEJJMMIILLEEJJŠŠÍÍ
ZZVVÍÍŘŘÁÁTTKKOO  ZZEE  ZZOOOO

MALÍ OCHOTNÍCI
V naší školičce jsme objevili talenty nejen v keramické dílně a v pečení
perníčků, ale také v herectví.

Proto jsme na předvánoční besídce "vklouzli" do říše pohádek a za-
hráli známou "Budku v poli" i pohádku "Zvířátka a loupežníci". V ne-
zapomenutelném "Mrazíkovi" si s dětmi zahrály i paní učitelky (jak
jinak, než záporné postavy).

Nechyběli ani falešní sobi a představení s koledami kluků a ho-
lek ze Sdružení Neratov.
Děti sklidily velký úspěch a rodičům a známým děkujeme za
hojnou účast.

Děti a učitelky z MŠ Bartošovice



JAK SE KRESLÍ SRDCEM
Do tohoto čísla jsme pro naše čtenáře připravili rozhovor s paní
Ivou Novákovou, která je výtvarnicí a svou tvorbu zaměřila na
dětského čtenáře. Paní Nováková je velice skromný, o to však za-
jímavější člověk, který svou práci dělá srdíčkem a určitě si za-
slouží naši pozornost. Mnoho rokytnických totiž netuší, že  někdo
takový mezi námi žije.

�� Jaké byly Vaše začátky, věnovala jste se výtvarnictví od
mládí?
Vystudovala jsem střední výtvarnou školu v Praze. Zpočátku jsem se
kreslením pro děti neživila,ale pracovala jsem jako výtvarnice v Klu-
bu Družba a později jako vychovatelka v ústavu sociální péče. Svůj
první obrázek v časopise Sluníčko jsem však měla již v 19 letech. Ve
výtvarnictví bylo těžké se prosadit. Začátky byly náročné, ale vydr-
žela jsem a dnes jsem spokojená, i když jistotu v tomto oboru člo-
věk nemá nikdy.
�� Dnes tedy pracujete jako výtvarnice na volné noze. Jak
taková práce vlastně vypadá?
Ano. Již deset let pracuji jako autorka zábavných a didaktických
knížek pro děti.Pracuji doma poctivě 8 hodin denně, ale ne více, šet-
řím oči. Pracuji i s počítačem, který mi pomáhá dotvářet mé nápa-
dy. Hotovou práci vypaluji na CD a posílám do redakcí do Prahy. Ob-
čas tam jezdím i osobně. Moje práce je mi i velkým koníčkem, tak-
že já se na pondělky, na rozdíl od většiny lidí, vždy těším. Mám tu-
to práci moc ráda.
�� Jaké tituly jsou tedy Vaším dílem?
Moje tvorba je zaměřena na předškolní děti a děti prvního stupně
základní školy, pro které vymýšlím a kreslím didaktické a hádanko-
vé sešity (např.Malá škola pro předškoláky 1-3, Náš svět 1-2, atd.)
Dále jsem vydala různé omalovánky a pravidelně přispívám do mě-
síčníku Sluníčko, kde v tomto roce pokračuji s rubrikou Školička
psaní a počítání a od února s další vystřihovánkou na pokračová-
ní.Se Sluníčkem spolupracuji už 27 let. Zcela mým dílem je čtvrt-
letník Zábavné doplňovačky a čtvrtletník Hry.
�� Kam chodíte na nápady a jak dlouho se taková knížka
hádanek a her "vyrábí"?
Nápady přicházejí kdykoliv a kdekoliv, třeba i při jízdě autem nebo
v noci. Zapisuji si je a když se stane, že zrovna nápad nepřichází,
sáhnu do těchto "zásob". Všude mám spoustu papírků s různými ná-
pady. Te	 zrovna takto vzniká nová knížka. Na světě bude zhruba
za 1 měsíc.
�� Malovala jste někdy i klasické obrazy a je Vaše tvorba
k vidění někde na výstavě či v galerii?
Ano malovala jsem olejové obrazy s figurálními náměty pro děti i
dospělé. Většinu jsem ale darovala svým blízkým. Maminka má ve
dvou pokojích takovou mini galerii. Moji rodiče jsou vůbec sběrate-
li celé mé tvorby. 
�� Co Vaše děti, nepůjdou ve Vašich stopách?
Jak jsem již řekla, začátky v tomto oboru jsou velmi těžké a prosa-
dit se dá spoustu práce. A navíc je to celoživotně dost nejisté povo-
lání. Takže jsem své dcery spíše od této myšlenky odrazovala. Obě
si zvolily zcela jiný obor.
�� Vy byste ale neměnila.
Vím,že mé kolegyně výtvarnice pracující v reklamě, mají daleko ví-
ce peněz, já práci pro děti ale miluji a nevzdala bych se jí. Opravdu
bych neměnila.
�� Zbývá Vám ještě čas na další koníčky?
Mám moc ráda sport. Nejvíce si s manželem užíváme kolo a běžky.
Jsme schopni vzít v létě stan a najezdit na kole denně 100 km. Ta-
ky mám ráda práci na zahradě. Při těchto koníčcích se odreaguji a
dopřeji odpočinek svým očím.
�� Každý máme něco, čeho bychom ještě chtěli dosáh-
nout. Jak je to s Vámi?
Můj sen je vytvořit celobarevné hádankové knížky pro děti. Problém
je však v jejich vysoké ceně. Takže zatím jsou vnitřky sešitů jedno-
barevné nebo dvoubarevné. Ale třeba se to někdy podaří.

Za příjemný rozhovor děkují V. Jiroutová a K. Gallová

Dne 3.3.2007 se v Rokytnici v Orlických 
horách uskuteční tradiční 

DĚTSKÝ MAŠKARNÍDĚTSKÝ MAŠKARNÍ
KARNEVKARNEVALAL

BBuuddee  ssee  kkoonnaatt  vv  kkuullttuurrnníímm  ddoomměě  KKlluubb,,  zzaaččáátteekk  pplláánnuujjeemmee  
nnaa  1133..3300,,  mmaasskkyy  mmaajjíí  vvssttuupp  zzddaarrmmaa!!  BBuuddeemmee  ttaannččiitt,,  ssoouuttěěžžiitt  

oo  nneejjlleeppššíí  mmaasskkyy  jjeeddnnoottlliivvccůů  ii  sskkuuppiinneekk,,  hhrráátt  rrůůzznnéé  hhrryy  oo  cceennyy..  

NNaa  zzáávvěěrr  vvyylloossuujjeemmee  bboohhaattoouu  ttoommbboolluu..  
KK  ddiissppoozziiccii  bbuuddee  oobbllííbbeennáá  sskklluuzzaavvkkaa..  

KK  ttaannccii  aa  ppoosslleecchhuu  zzaahhrraajjee  hhrraaddeecckkáá  sskkuuppiinnaa  SSoorrrryy..
SSrrddeeččnněě  VVááss  zzvvoouu  pprraaccoovvnnííccii  kkuullttuurryy  MMěěssttaa  RRookkyyttnniiccee  vv  OO..hh..



TTeerrmmíínn  kkoonnáánníí  AAnneennsskkéé  ppoouuttii  22000077  vv  RRookkyyttnniiccii

vv  OOrrlliicckkýýcchh  hhoorráácchh  jjee  2277..77..  --  2299..77..22000077..

Autor: Iva Nováková



ZZÁÁSSAAHHYY  HHAASSIIČČŮŮ
5.1. 2007 ve 14:58 hod. vyjížděli rokytničtí hasiči k vyproštění vo-
zidla Škoda Favorit, které uvízlo na komunikaci směrem ze Zdobni-
ce na Luisino údolí. Vozidlo bylo vyproštěno pomocí techniky DA-12
Praga V3S. Ke zranění osob nedošlo.

19.1. 2007 byla jednotka v pohotovosti kvůli silnému větru, kte-
rý v Orlických horách dosahoval rychlosti orkánu. Během noci
jednotka, narozdíl od okolních sborů, vyjížděla naštěstí jen k
jedné události. Na sídlišti 1. Máje neodolal silnému větru mo-
hutný strom, spadl na bytovku a poničil několika obyvatelům
okna. Hasiči strom částečně rozřezali a odstranili silné větve,
které zůstaly v oknech jednoho z poškozených bytů. Je velké

štěstí, že při této události nebyl nikdo z obyvatelů domu zraněn.
Jednotka spolupracovala na místě s Policií ČR.

28.1. 2007 v 16:15 hod. byla jednotka vyslána operačním střediskem
HZS Rychnov n./Kn. do Říček v Orl. h. k vyproštění vozidla. Po příjezdu
na místo bylo zjištěno, že na kluzké komunikaci ve směru do Ski areálu
uvízlo několik vozidel. Hasiči postupně vytahali ze sněhových mantine-
lů několik aut, než se konečně dostali k hlavnímu oznamovateli událos-
ti. Jeho vozidlo zn. VW Golf se neudrželo na uklouzané vozovce a sjelo
mimo komunikaci do lesa. Hasiči vozidlo vytáhli zpět na vozovku po-
mocí Pragy V3S DA-12. Ke zranění osob nedošlo. Jednotka spolupraco-
vala s Policií ČR.                       Foto a text -P.B.-, foto P. Hudousek  

MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA VAMBERK
21. ÚNORA V 18.00 HODIN

MASOPUST
Vystoupení rychnovského sboru Carmina



V srpnu 1906 se začalo s postupným propouštěním dělníků.
Ti se nedočkali ani kolaudace celé trati. 12.10. proběhla po-
licejně - technická zkušební ...... (1. tajenka), při níž byla do
opěrné zdi u severního portálu pěčínského tunelu ...... (2. ta-
jenka), připomínající dostavění tisícího ...... (3. tajenka), ga-
rantovaných Královstvím českým.

100 LET ŽELEZNICE

DOUDLEBY  n.O.- ROKYTNICE v O.h.
8. díl

STŘÍDAVÁ DOPLŇOVAČKA (12111)
S 1. TAJENKOU DO STŘEDU 

LIŠTOVKA S 2. TAJENKOU

DOPLŇOVAČKA S 3. TAJENKOU

1. Voda po mytí nádobí. 2. Měkká mosaz (k výrobě šperků). 3. Tat-
ranský živočich. 4. Drahé kameny s reliéfní řezbou. 5. Zemědělské
vozy. 6. Nultá rovnoběžka. 7. Asenty. 8. Odvezení. 9. Zvuk hodin.
10. Hmyz, který je známý cvrkotem samečků.

Dobrovolný svazek obcí Region Orlické hory ve spolupráci 
s Euroregionem Glacensis vydal mapu

"LYŽAŘSKÉ BĚŽECKÉ TRATĚ REGION ORLICKÉ HORY".
Tato mapa je k dostání 

v Informačním středisku v Rokytnici v O.h.
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unii 

a Královéhradeckým krajem.

Hudební trsátka
První stupeň příd. jmen
Zahajovací závody
Odborník v nauce o nemocech
Soud, z kterého je odvozován závěr
Držitel
Pátá třída starého círk. gymnázia
Vzorec pro malbu vyřezaný v papíru
Bot. rod ozdobných bylin se zvonkovitými květy
Abecední seznam cizích slov: PATOLOG, PATRONA, PETUNIA

PLEKTRA, POETIKA, POSESOR
POZITIV, PREMISA, PROLOGY

Lank Stanislav

Znění tajenek v tomto čísle na str: 4

844 666 666

OOOOZZZZ    RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE    VVVV    OOOO....HHHH....
777733332222    333388883333    555533336666

MYSLIVECKÝ PLES
V pátek 12. ledna 2007 se ve společenském sále Klubu v Rokytnici v Orlic-
kých horách uskutečnil již tradiční myslivecký ples. 
K tanci a poslechu hrála skupina Dynamic a hrála opravdu výborně. O
předtančení se postarala taneční skupina SOLANC z Rychnova nad
Kněžnou a taneční skupina VICHŘICE ze Záchlumí. Sál byl bohatě vy-
zdoben mysliveckými trofejemi, na pódiu se zelenal smrkový les a v zá-
koutích sálu jsme občas narazili na vzorně poskládaný metr dřeva. Mys-
livecká kuchyně nabízela pět různých specialit ze zvěřiny, ale s večeří
jsme si museli pospíšit, protože kdo nepřišel včas, už na něj nezbylo. Ná-
lada byla výborná a tak jsme se rozcházeli až k ránu, mnozí z nás ob-
těžkáni zajícem či bažantem z bohaté myslivecké tomboly.              duš



Pozapomenutá osobnost 

Josefa Korejze-Blatinského

KKaatteeřřiinnaa  PPooddzziimmkkoovváá

Řekne-li se jméno Josefa Korejze-Blatinského, možná si ještě mnozí
z vás vybaví postavu svérázného vzhledu a osobitého projevu, kterou
jste často mohli vidět na různých kulturních akcích nebo jen tak se tou-
lat městem, vesnicí či krajinou se svými nezbytnými společníky -  tuž-
kou a skicákem. Ty využíval pro zachycení svých postřehů. Zdá se, že
tímto připomenutím bychom mohli skončit, to bychom však nikdy ne-
splatili dluh, který tu vůči němu máme. Nová bádání ukázala skuteč-
ný rozsah a hodnotu jeho díla a také pomohla sestavit podrobnější ži-
votopis.

Josef Korejz se narodil 3.5.1909
na Blatinách (místní část obce Ja-
vornice). Již na gymnáziu se u ně-
ho projevilo výtvarné nadání. V ro-
ce 1934 se vydal do Prahy, aby zde
další tři roky působil jako učitel ná-
boženství na školách v Dubči, Hor-
ních Měcholupech a Kolovratech.
Během pražského pobytu navště-
voval soukromou školu výtvarného
umění Jaroslava Kutmana, kde se
teoreticky i prakticky zdokonaloval
v malbě. Už od počátku inklinoval
ke krajinářství. 

Své první obrazy vystavoval v roce 1939 na Výstavě rychnovských
malířů. Poprvé se také setkáváme s uměleckým přízviskem Blatinský.
Během války se účastnil ještě několika dalších výstav pořádaných v o-
krese. V roce 1946 se vydal na první Strážnický folklórní festival (teh-
dy se jmenoval Československo ve zpěvu a tanci), kde se rozhodl plně
se věnovat národopisu. Od roku 1950 započal se svou kresebnou do-
kumentací lidové kultury. Nejprve hojně navštěvoval oblasti s výrazný-
mi projevy lidové kultury (Slovácko, Chodsko, Valašsko, oblasti na Slo-
vensku, atd.), ale záhy zjistil, že je ho potřeba více v rodném kraji. 

S plným nasazením se pustil do práce. Procestoval rychnovský regi-
on skrz na skrz a vše, co považoval za vhodné záznamu, dokumento-
val. Své obrázky opatřil také písemnými údaji, které získal od majite-
lů či starousedlíků. Také se snažil doplňovat si svoje znalosti z etno-
grafie. Byl v kontaktu s Československou národopisnou společností,
která ho v roce 1959 přijala za svého člena. Pro ni shromáždil obrov-
ské množství materiálů s národopisnou tématikou z Rychnovska a byl
pro ni velice kvalitním informátorem, o čemž svědčí četnost děkov-
ných dopisů. 

I v dalších letech neúnavně pracoval na dokumentaci lidové kultury.
Z rychnovského regionu zachycoval hlavně lidové stavby, interiéry, li-
dový nábytek a nářadí. V jiných oblastech pak dokumentoval přede-
vším kroj a jeho akvarely krojů  z 50. let 20. století jsou velice kvalitní
a upoutají i z uměleckého hlediska. Techniku akvarelu měl velice pro-
pracovanou a tyto obrázky mají většinou vysokou vypovídací hodnotu. 

Převážná část jeho tvorby je uložená ve fondu Výtvarné umění v Mu-
zeu Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou. Další nespočet obrázků je
rozeset mezi lidmi v celé republice. Sám uvádí, že jich namaloval asi
7000. Díky údajům, které Korejz do řady obrázků zapisoval, lze dnes
jeho dílo interpretovat jako pramen obsahující jedinečné údaje, jež
jsou dnes nenahraditelné. Josef Korejz-Blatinský zemřel krátce po
svých 80. narozeninách, 27. května 1989.

Josefem Korejzem-Blatinským a jeho dílem se zabývám již třetím ro-
kem. Jeho pozůstalost, která je uložena v archívu MOH v Rychnově
nad Kněžnou, mi pomohla sestavit nový, podrobnější životopis, který
nyní obsahuje málo známé životní a pracovní údaje. Také se pokouším
sestavit katalog jeho obrázků uložených v muzeu, jehož cílem je u-
možnit využití díla dalšími badateli zabývající se lidovou kulturou
Rychnovska. Předběžně se jedná o 1 200 obrázků zachycujících lidové
stavby, interiéry, hospodářské části a lidový nábytek z celého rychnov-
ského okresu. 

ROZHOVOR S KATEŘINOU PODZIMKOVOU
Rychnov - Kateřina Podzimková z Rychnova nad Kněžnou studuje
pátým rokem na Slezské univerzitě obor historie a muzeologie. Za-
jímavé je, že si jako téma diplomové práce vybrala osobnost Jose-
fa Korejze-Blatinského. "Když jsem se v rychnovském muzeu ptala,
zda nemají nějaké vhodné téma na zpracování, tak mi paní ředi-
telka doporučila právě Josefa Korejze-Blatinského. Prvním podkla-
dem byla kniha jeho vypravování Vejchysty do říše baječin. Také ve-
doucí mé práce Mgr. J.Veselská byla tématem nadšena a jedno-
značně ho doporučila ke zpracování," říká Kateřina Podzimková.

�� Vy jste o Josefu Korejzovi psala už v bakalářské
práci?
"Ano, snažila jsem se sestavit jeho životopis, ale byla jsem nucena
vycházet pouze ze zmínek v literatuře a z jeho knihy Vejchysty do
říše baječin, protože další materiály jsem neměla k dispozici. V dru-
hé části diplomové bakalářské práce jsem se věnovala lidové archi-
tektuře jeho rodné obce Javornice, přičemž jsem využila Korejzo-
vých obrázků a záznamů s cílem ukázat hodnotu jeho díla."
�� Prý jste objevila zajímavosti v jeho pozůstalosti?
"To je pravda. Před rokem a půl jsem začala pracovat na diplomo-
vé magisterské práci, kde se znovu věnuji Josefu Korejzovi a jeho
dílu. Byla mi zpřístupněna jeho pozůstalost uložená v archívu rych-
novského muzea, která obsahuje doslova poklad. Korejzovy knihy,
časopisy, deníky, skicáky, programy různých kulturních akcí, obrov-
ské množství dopisů a pohledů, zabírá 15 velkých krabic. Najdeme
zde např. jeho křestní a rodný list, maturitní vysvědčení, děkovné
dopisy za jeho práci pro Národopisnou společnost českosloven-
skou, jejímž byl členem, atd. Díky těmto materiálům se mi podaři-
lo sestavit mnohem podrobnější a přesnější životopis."
�� V čem vidíte největší význam této osobnosti?
"Josef Korejz-Blatinský byl jedinečným dokumentátorem. Díky jeho
práci se nám dnes otvírá jedinečná možnost studia lidové kultury
našeho regionu, tak jak ji už v terénu jen těžko najdeme. Jeho ob-
rázky doplněné o další informace jsou již dnes jedinečným a nena-
hraditelným pramenem. 
�� Také jste mi prozradila, že po doplnění připravíte va-
ši práci ke knižnímu vydání. Co bude obsahovat a kdy
by mohla vyjít?
"Její obsah bude vycházet z mé magisterské diplomové práce. V
první části bude životopis a v druhé výběrový katalog jeho prací.
Ráda bych vydala knihu v roce 2008 nejpozději 2009, kdy si při-
pomeneme významná Korejzova výročí (100 let od narození a 20
let od úmrtí). Vše ale záleží na finančních možnostech. Ráda bych
si požádala o grant, ze kterého je hrazeno 70% nákladů spojených
s vydáním, ale zbývajících 30% musí hradit nějaká instituce (měs-
to, muzeum), jejímž prostřednictvím požádám. Samozřejmě našly
by se i další možnosti. V každém případě bych vydání ráda realizo-
vala, protože si myslím, že je potřeba začít splácet dluh, který tu
vůči němu máme a zpřístupnit jeho dílo jak odborníkům, tak širo-
ké laické veřejnosti." ba



KRONIKA ČESKÉ ŠKOLY
V BARTOŠOVICÍCH (POKRAČOVÁNÍ)

Vánoční nadílka
K Vánocům obdržely děti zdejší školy, všechny bez rozdílu, nové lát-
ky na šaty, pomůcky, některé i boty. Hotové obleky zaslala Národní
Jednota Severočeská v Praze. Laskavostí odboru N.J.S. v Rychnově
n. Kn. Byl nám poskytnut značný dar, jehož jsme ani úplně nevy-
čerpali. Také N.J.S. v Hradci Králové přispěla značným obnosem.
Obnos, který nemohl být celý použit byl uložen v Občanské záložně
v Vamberku pro případ, že za rok bychom nebyli tak š�astni.
Valná hromada N.J.S., besídka
Dne 6. února sešli se členové zdejší N.J.S. k valné hromadě. Pojed-
náno o některých otázkách menšinových, zvláště za změněných po-
měrů politických. Vykonány i volby výboru. Předsedou zvolen J. Ša-
fář. Poněvadž měla po schůzi býti přednáška, byly přítomny i děti.
Přednesly ve volné chvíli řadu básní. Po té jednatel N.J.S. Vejnar
proslovil přednášku - T.G. Masaryk a jeho dílo se světelnými obrazy.
Celek působil na všechny. Škoda, že pro přílišnou vzdálenost našich
členů, kteří bydlí v Zaječinách, zde, v Neratově, Kunštátě, nemůže-
me se takto častěji scházeti.

Černý kašel
V lednu i v únoru onemocněly postupně všechny děti černým kaš-
lem. Vyučování nebylo přerušeno.

Inspekce p. insp. Stuchlíka
18. února navštívil naši školu pan inspektor F. Stuchlík. Prohlédl
práce žáků a přesvědčil se o jejich zdatnosti ve všech předmětech.

Oslava narozenin p. presidenta
Náš pan president 77. letý. Uctívejme ho lepším poznáváním. Je o-
pravdu jedinečné, s jakou láskou lne československý lid k Masary-
kovi. A� je této lásce a úctě, které se nezapomenutelně manifesto-
valy v strhujících projevech při posledním sokolském sletu, úměrná
znalost Masarykova života a jeho díla. Příliš často zjiš�ujeme fakt za-
rážející neznalosti, a tím častěji narážíme na nesprávné neb zkres-
lené výklady Masarykových myšlenek a činů, které bývají prame-
nem mnohého nedorozumění. Poznávat Masaryka, znamená myš-
lenkově se rvát. Masaryk znepokojuje, vyzývá, nutí k přemýšlení.
Poněvadž to vyžaduje značného napětí, není mnoho těch, kteří se
vydají do tohoto ideového zápasu. Bylo mu 77. let. Obdivujeme se
jeho svěžesti, přímému a pružnému postoji, a� se prochází Prahou,
nebo si hraje s vnoučetem, nebo cválá na koni junácky vzpřímen a
stářím nedotčen. Blahořečíme vstřícnosti téměř puritánské, kterou
jakoby v jasném předvidění prodloužil svůj život a zachoval zdravé-
ho, silného a neústupného ducha v zdravém těle pro ty dny, kdy jest
již jiným odpočívati. Poznávejme Masaryka - politika, státníka, pre-
sidenta - to bude nejkrásnějším jeho uctěním v tomto roce, kdy k
prospěchu a štěstí republiky bude znovu zvolen za jejího presiden-
ta.

Dětský výlet
Dne 10. května zúčastnili se žáci dětského výletu do Litic a Potštej-

na. Poněvadž bylo nás málo, spojili jsme se s Obecnou školou v Ro-
kytnici. Zdejší odbor Nár. Jednoty Severočeské poskytl dětem zdar-
ma dráhu, nějaké občerstvení, zaplatil noclehy a kávu v Rokytnici.

Očkování
Očkování dětí sedmi a čtrnáctiletých provedl Dr. Vaníček z Rokytnice.

27.5.
Volby presidenta republiky. 

Ukončení školního roku 28.6. se 13ti žáky.

(Pokračování příště), Petr Zámečník

VÝROČNÍ VALNÁ HROMADA

HASIČŮ

LLYYŽŽAAŘŘII  SSEE  DDOOČČKKAALLII

V sobotu 27.1.2007 se v hotelu Eduard uskutečnila valná hromada
rokytnického sboru dobrovolných hasičů.                                 JKO

I přes nepřízeň počasí jsme v sobotu 27.1.2007 konečně zahájili
lyžařskou sezónu.
Sněhové podmínky jsou díky nově vybudovanému systému zasně-
žování dobré. V provozu je lyžařská školička s malým vlekem, půj-
čovna a servis lyžařského vybavení a dalších doplňků.
Podrobnější informace naleznete na: www.outdoor-sport.cz
nebo na www.orlickehory.cz.



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Karolina Gallová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů
nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Redakční rada neodpovídá za
stylizaci příspěvků a tiskové chyby. Náklad 700 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v únoru 2007.  
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

TTTTRRRRAAAAFFFF IIIIKKKKAAAA     KKKKUUUUNNNNCCCC     PPPPEEEETTTTRRRR
RRRR OOOO KKKKYYYYTTTTNNNNIIII CCCCEEEE vvvv     OOOO....     hhhh ....

NNAABBÍÍDDKKAA  VVIIDDEEOOKKAAZZEETT  AA  DDVVDD  NNAA  MMĚĚSSÍÍCC  ÚÚNNOORR::

� ŠIFRA MISTRA LEONARDA
� ZKROCENÁ HORA
� 16 BLOKŮ
� SVĚTLA PÁTEČNÍ NOCI
� SÁM V TEMNOTĚ

� ŽRALOCI
� OCHRÁNCE
� ÚDOLÍ STRACHU
� HOTEL RWANDA
� ZABIJI NIXONA

NNÁÁSSTTĚĚNNNNÁÁ    PPLLAASSTTIICCKKÁÁ

MMAAPPAA    OORRLLIICCKKÝÝCCHH    HHOORR

V Městské informační centrum v Rychnově n.Kn. je možnost si za-
koupit nástěnnou plastickou mapu Orlických hor v měřítku 1:75000
za 999,-Kč vč. DPH.
Rozměry mapy: 98cm x 73,5cm. Rozpětí mapy: sever - Hronov, zá-
pad - Týniště nad Orlicí, jih - Česká Třebová, východ - Králíky. 
Na mapě je zaznamenáno celé území Kladského výběžku od Klod-
zka po Miedzylesie.

Městské informační centrum
Svatohavelská 105, Rychnov nad Kněžnou

Tel:494539027, www.rychnovsko.cz

SKIINTERKRITERIUM
Skiinterkriterium je mezinárodní závod žákovských kategorií ve
slalomu a obřím slalomu. Tento závod je jeden z deseti závodů po-
řádaných pod hlavičkou FIS, které se jedou v Evropě a v Kanadě.
Minulého ročníku se zúčastnilo přes 200 závodníků z 20 zemí. Le-
tošní rok jsme připravovali již 45. jubilejní ročník v termínu 25. -
28.1. 2007. Bohužel vývoj letošní zimy způsobil, že z důvodu ne-
dostatku sněhu, jsme byli nuceni závod přesunout na pozdější da-
tum. Na základě konzultace se Svazem lyžařů a Mezinárodní ly-
žařskou federací FIS jsme stanovili termín od 7. do 10.3. 2007.
Tento přesun nám způsobil nemalé komplikace - museli jsme zno-
vu zajistit a nasmlouvat ubytování všech závodníku, trenérů, or-
ganizátorů a hostů, zajistit prostory pro vyhlašování výsledků,
slavnostní zahájení apod., přesunout téměř stovku organizátorů a
změnit téměř všechny tiskoviny závodu. Věříme však, že toto vel-
ké úsilí se nám vrátí v podobě pěkného závodu, spokojených vý-
prav a vynikajících sportovních výsledků. 

Ing. Stanislav Havel, jednatel

Základní organizace Českého svazu chovatelů, 
odbor chovatelů morčat a drobných hlodavců bude pořádat 

v sobotu 17. února 

PRODEJNÍ VÝSTAVU 
MORČAT A DROBNÝCH

HLODAVCŮ
Výstava bude v Domě chovatelů (Trčkova ulice - naproti pivo-
varu) v Rychnově nad Kněžnou v době od 10 do 16 hodin.
Zájemci z řad veřejnosti mohou přinést své mazlíky (morčata,
potkany, křečky, křečíky apod.) k odbornému posouzení. Kaž-
dý posouzený mazlík obdrží diplom.
V případě, že by byl zájem mazlíka vysta-
vovat na výstavě, je třeba jej dopravit na
místo do 8 hodin s veterinárním potvrze-
ním o zdravotním stavu.
Občerstvení bude po celou dobu výstavy
zajištěno.
Bližší informace na www.chovatele-rk.cz.

Nabízíme levné boxové ustájení
pro koně s kompletní péčí. 

Slušné zacházení i podmínky.

Telefon: 604 932 540


